Судья Верещагин К.Н. Дело № 22-4297/2025

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Пермь 23 сентября 2025 года

Судебная коллегия по уголовным делам Пермского краевого суда в составе председательствующего Шляпникова Н.В.,

судей Воронова Ю.В., Евстюниной Н.В.,

при помощнике судьи Маловой У.Т.,

с участием прокурора Хасанова Д.Р.,

осужденной ФИО1,

адвоката Шакировой А.Р.,

рассмотрела в открытом судебном заседании с использованием систем видеоконференц-связи уголовное дело по апелляционному представлению заместителя прокурора города Березники Митрюхина А.С. на приговор Березниковского городского суда Пермского края от 17 июля 2025 года, которым

ФИО1, дата рождения, уроженка ****, несудимая 

осуждена за каждое из двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п.«а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам 8 месяцам лишения свободы, п.«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, в силу ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно к 9 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Постановлено на основании ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком – А., дата рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Судом решены вопросы о зачете в срок лишения свободы времени содержания под стражей, мере пресечения, судьбе вещественных доказательств и конфискации арестованного имущества. 

Заслушав доклад судьи Шляпникова Н.В., изложившего содержание обжалуемого приговора, существо апелляционного представления, поступивших возражений, выступления прокурора Хасанова Д.Р., осужденной ФИО1, ее адвоката Шакировой А.Р. по доводам представления, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

ФИО1 признана виновной в: семи покушениях на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой соответственно 0, 618 гр., 0, 974 гр., 0, 976 гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр., 0, 777 гр. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; пяти покушениях на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой соответственно 1, 799 грамма, 1, 779 гр., 1, 836 гр., 1, 753 гр., 1, 819 гр. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; двух покушениях на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой соответственно, 1, 099 гр. и 86, 907 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; незаконном сбыте Ш. наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 0, 383 гр., в значительном размере; незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0, 0008 гр., в значительном размере.

Преступления совершены в период с декабря 2024 года по 1 марта 2025 года в городах Березники, Соликамск, Кизел и Губаха Пермского края при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении заместитель прокурора г. Березники Митрюхин А.С. поставил вопрос об обмене приговора с последующей передачей уголовного дела на новое судебное разбирательство в связи с неправильным применением уголовного закона, несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, несправедливостью приговора ввиду его чрезмерной мягкости. Указывает на противоречие описания совершенных ФИО1 тринадцати преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников закладок, как единого продолжаемого преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, юридической квалификации содеянного как совокупности преступлений. Полагает, что суд необоснованно учел в качестве смягчающего обстоятельства по всем преступлениям явку с повинной, поскольку сообщение о совершенных преступлениях ФИО1 было сделано не добровольно, а в связи с осуществляемым в отношении нее уголовным преследованием и задержанием по подозрению в совершении этих преступлениях по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия. При таких обстоятельствах считает, что указание на явку с повинной должно быть исключено из приговора. Полагает, что не имелось оснований для применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ, поскольку не соблюден разумный баланс между публичным интересом в неотвратимости наказания осужденной и интересами ее малолетних детей, так как осужденная являлась наркопотребителем, не была трудоустроена. В связи с чем считает, что совместное проживание ФИО1 с малолетними детьми не в полной мере отвечает интересам детей с учетом данных, характеризующих личность осужденной, а также характера совершенных преступлений. Обращает внимание, что с учетом характера преступной деятельности осужденной, связанной с не законной реализацией наркотических средств за денежное вознаграждение, имелись основания для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкциями частей 3, 4 ст. 228.1 УК РФ. Полагает, что с учетом императивных требований, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежали конфискации денежные средства в сумме 3000 рублей, полученные ФИО1 от Ш. в результате совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

В возражениях адвокат Шакирова А.Р. в защиту осужденной ФИО1 считает судебное решение законным и обоснованным. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционного представления, возражений, судебная коллегия находит приговор подлежащим отмене с постановлением по делу нового обвинительного приговора.

В соответствии с п. 2 ст. 389.15, ч. 1 ст. 389.17 УПК РФ основаниями отмены судебного решения в апелляционном порядке являются существенные нарушения уголовно-процессуального закона, которые путем лишения или ограничения гарантированных УПК РФ прав участников уголовного судопроизводства, несоблюдения процедуры судопроизводства или иным путем повлияли или могли повлиять на вынесение законного и обоснованного судебного решения.

Такие нарушения при производстве по делу допущены.

В соответствии со ст. 297 УПК РФ приговор суда должен быть законным обоснованным и справедливым и признается таковым, если постановлен в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно положениям п. п. 1, 5 ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать: описание преступного деяния, признанного судом доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления, а также обоснование всех принятых решений по вопросам, указанным в ст. 299 УПК РФ.

Данные требования уголовно-процессуального закона не выполнены судом применительно к тринадцати деяниям ФИО1, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных 28 февраля 2025 года и 1 марта 2025 года.

Из описания деяний, признанных доказанными, следует, что ФИО1 в декабре 2024 года в качестве «курьера», «закладчика» и «фасовщика» вступила в организованную группу, созданную иным лицом – 1 по типу «Интернет-магазина», с целью извлечения дохода от незаконного распространения наркотических средств, 27 февраля 2025 года получила от соучастника партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 8, 986 гр., расфасовала ее в 5 свертков, которые - массами 1, 799 гр., 1, 779 гр., 1, 836 гр., 1, 753 гр. и 1, 819 гр. - 28 февраля 2025 года одномоментно разместила в тайники, расположенные городах Кизел и Губаха Пермского края; после чего 1 марта 2025 года получила от соучастника следующую партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона общей массой 93, 434 гр., расфасовала ее в 74 свертка, которые - массами 0, 974 гр., 0, 976 гр., 1, 099гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр. и 0, 777 гр. - 1 марта 2025 года одномоментно разместила в тайники, расположенные городе Березники Пермского края, а остальные – 67 свертков массой 79, 508 гр. и пакет массой 7, 399 гр. общей массой 86, 907 гр. хранила при себе с целью последующего сбыта, когда 1 марта 2025 года была задержана сотрудниками полиции, которые с этого момента и до 6 марта 2025 года поэтапно изымали указанные наркотические средства.

Указанные действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы как одиннадцать преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, два преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд первой инстанции согласился с предложенной квалификацией действий ФИО1 по вышеуказанным тринадцати преступлениям.

Вместе с тем при описании преступных действий, изложил в приговоре обстоятельства, свидетельствующие о совершении ФИО1 двух продолжаемых преступлений по числу полученных от соучастника партий наркотических средств.

Таким образом, в приговоре фактически отсутствует описание тринадцати преступлений, признанных судом доказанными, включая указание на место, время, способ совершения, форму вины, мотивы, цели применительно к каждому из деяний, связанных с размещением ФИО1 наркотических средств в отдельные тайники и изъятых при ней, а также не указан момент окончания каждого из преступных посягательств.

В этой связи описательно-мотивировочная часть приговора содержит существенные противоречия, которые повлияли или могли повлиять на правильность применения уголовного закона: описание содеянного осужденной не соответствует юридической квалификации действий.

Следовательно, судом первой инстанции допущено существенное нарушение требований уголовно-процессуального закона, повлиявшее на законность и обоснованность принятого по делу решения.

Однако, вопреки доводов апелляционного представления, допущенное нарушение с учетом наличия апелляционного повода в соответствии со ст. 389.23 УПК РФ может быть устранено при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, путем отмены приговора судом апелляционной инстанции и вынесения нового судебного решения в виде апелляционного приговора, поскольку судом первой инстанции не допущены какие-либо неустранимые процессуальные нарушения. В связи с этим доказательства, непосредственно исследованные в судебном заседании суда первой инстанции, являются допустимыми для разрешения уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судебной коллегий установлено, что в декабре 2024 года иное лицо – 1, использующий в мессенджере «Telegram», профиль «Старший брат», обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в том числе программного продукта «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями из корыстной заинтересованности, намереваясь систематически получать доходы от незаконного сбыта наркотических средств, создал организованную группу путем образования «Интернет-магазина Ариэль» с целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Пермского края. В указанную группу добровольно в декабре 2024 года вошла ФИО1, использующая в мессенджере «Telegram», профиль «Луна241+1(656)2432670», а также иные неустановленные лица. Организованная группа обеспечивалась прочностью постоянных отношений между участниками, базировалась на принципах организованности, устойчивости, сплоченности, четкого распределения функций среди ее участников, наличием отлаженной системой конспирации, распределением полученных денежных средств и материально-технической оснащенностью.

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось на дистанционном общении посредством сети «Интернет». С целью централизованно координировать все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы по указанию иного лицо – 1 (организатор) обеспечили себя материально-технической базой в виде средств мобильной связи, позволявших осуществлять выход в сеть «Интернет», с установленными программами персональной связи и приложениями для защищенного обмена сообщениями и фотографиями конфиденциального характера в приложении « Telegram».

Иное лицо – 1, возложил на себя функции «организатора», «финансиста», «куратора», «оптового фасовщика», «оператора, продавца» созданной им группы, согласно которой осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы, контролировал действия участников, подыскивал источник доставки партий наркотических средств, отслеживал перемещение партий наркотических средств среди участников группы, давал указания о фасовке наркотических средств и их размещении в местах скрытого хранения – «кладах», подыскивал покупателей наркотических средств, контролировал поступление денежных средств от незаконного сбыта на принадлежащие ему счета, осуществлял координацию действий «закладчика» путем дачи указаний о создании необходимого количества тайников с определенной массой наркотического средства, о месте размещения и количестве тайников для последующей их реализации через интернет-сайт неопределенному количеству лиц; сообщал покупателям адреса тайников, организованных «закладчиками»; распределял доход от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной группы, разрабатывал меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения исключительно телефоны мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе программного продукта «Telegram» в организации тайников, используемых для передачи, как между участниками группы, так и приобретателям, кроме того, участники не располагали конкретной информацией друг о друге и об организаторе, при этом участники организованной группы не были посвящены во все детали планируемых преступлений, выполняли строго определенные им в группе функции. 

В свою очередь ФИО1 выполняла в организованной группе функции «курьера», «закладчика», «фасовщика», заключавшиеся в: получении от иного лица - 1 посредством использования мобильных телефонов марки «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12» в приложении «Telegram» информации о местонахождении тайников с оптовой партией наркотических средств, расположенных на территории Российской Федерации, в том числе Пермского края; обнаружении и изъятии наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации о месте нахождения; незаконном хранении наркотических средств во время перемещения оптовой партии от места обнаружения и изъятия до места осуществления взвешивания и расфасовки оптовой партии наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; подготовке необходимого количества тайников с определенной массой наркотического средства в каждой из них, помещенных в индивидуальную упаковку, для последующего незаконного сбыта через интернет-сайт неопределенному количеству лиц; реализации наркотических средств путем размещения свертков с наркотиками в тайники на территории Российской Федерации, в том числе на территории Пермского края и изготовление фотоизображений с географическими координатами и описанием каждого «тайника-закладки» с наркотическим средством при помощи мобильного приложения; отправке сообщений с указанием данных тайников путем переписки в приложении «Telegram» иному лицу - 1 для последующего незаконного сбыта наркопотребителям; получении денежного вознаграждения за выполнение своей преступной роли в организованной группе, путем перевода денежного эквивалента в криптовалюте в целях конспирации.

Являясь участниками организованной группы ФИО1 и иные лица, получали денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных ими в составе организованной группы преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Денежное вознаграждение ФИО1 и иные лица, получали в целях конспирации в криптовалюте.

Организованная иным лицом - 1 группа характеризовалась наличием следующих признаков: 

организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителя, а также выражалась в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников руководителем;

наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительных и крупных размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение максимальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении конкретных преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, руководитель и участники организованной преступной группы используют информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) мессенджер «Telegram», программы мгновенного обмена сообщениями, участники организованной группы осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, то есть общались дистанционно, посредством мобильной связи максимально исключая личные контакты; доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у руководителя организованной группы и распределялись им лично; денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств поступали на счета;

распределением полученных денежных средств организатором на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств;

материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов, с установленными в них мобильных приложений «Telegram», предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, средств связи.

Каждый из участников, в том числе ФИО1, являясь участниками организованной группы, осознавали, что осуществляют свою преступную деятельность в составе организованной группы, в которой четко распределены преступные роли, имеется общая материальная база, которая позволяет бесперебойно функционировать организованной группе, кроме того, каждый из участников, в том числе ФИО1 осознавали, что преступная деятельность организованной группы направлена на функционирование группы длительный период времени, что все участники организованной группы объединены общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а отсутствие личного знакомства между участниками группы является одним из способов достижения высокого уровня конспирации. 

Таким образом, ФИО1 и иные лица, действуя в составе организованной группы, совершили следующие особо тяжкие преступления:

1. В период с 25 февраля 2025 года до 04:51 часа 26 февраля 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в г. Березники Пермского края извлекла из тайника закладки расфасованную партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой не менее 1,001 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, част из которых в значительном размере, массой 0, 618 гр. по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», около 07:47 часов 26 февраля 2025 года поместила в тайник, расположенный на 5-м этаже под лестничными перилами второго подъезда дома № ** по ул. **** г. Губаха Пермский край, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник-закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0, 618 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 13:10 до 13:40 часов 6 марта 2025 года. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона в значительном размере, массой 0, 383 гр. ФИО1, непосвещая в свои намерения участников группы, продолжила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

2. Далее не позднее 20:50 часов 27 февраля 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в г. Березники Пермского края извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 8, 986 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на съемную комнату гостевого дома «Кузьминки», расположенного по ул. 20 лет **** г. Соликамск Пермский край, где по указанию иного лица -1 в период с 20:50 до 23:50 часов 27 февраля 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Губаха и г. Кизел Пермского края, расфасовала оптовую партию мефедрона (4-метилметкатинон) в 5 полимерных пакетов, массой 1,819 гр., 1,779 гр., 1,799 гр., 1,836 гр., 1,753 гр., из которых мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 1, 799 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 28 февраля 2025 года в 07:40 часов поместила в тайник-закладку, находящуюся у забора дома № ** по ул. **** г. Кизел Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1, 799 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (ред. от 07.02.2024г № 135) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 16:08 до 16:15 часов 6 марта 2025 года. 

3. Затем, не позднее 20:50 часов 27 февраля 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в г. Березники Пермского края извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 8, 986 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на съемную комнату гостевого дома «Кузьминки», расположенного по ул. 20 лет **** г. Соликамск Пермский край, где по указанию иного лица -1 в период с 20:50 до 23:50 часов 27 февраля 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Губаха и г. Кизел Пермского края, расфасовала оптовую партию мефедрона (4-метилметкатинон) в 5 полимерных пакетов, массой 1,819 гр., 1,779 гр., 1,799 гр., 1,836 гр., 1,753 гр., из которых мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 1, 779 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 28 февраля 2025 года в 07:41 часов поместила в тайник-закладку, находящуюся у гаража дома № ** по ул. **** г. Кизел Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «59.04726 56.65233» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1, 779 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (ред. от 07.02.2024г № 135) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 17:03 до 17:15 часов 6 марта 2025 года. 

4. Далее, не позднее 20:50 часов 27 февраля 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в г. Березники Пермского края извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 8, 986 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на съемную комнату гостевого дома «Кузьминки», расположенного по ул. **** г. Соликамск Пермский край, где по указанию иного лица -1 в период с 20:50 до 23:50 часов 27 февраля 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Губаха и г. Кизел Пермского края, расфасовала оптовую партию мефедрона (4-метилметкатинон) в 5 полимерных пакетов, массой 1,819 гр., 1,779 гр., 1,799 гр., 1,836 гр., 1,753 гр., из которых мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 1, 836 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 28 февраля 2025 года в 09:34 часов поместила в тайник-закладку, находящуюся у трубы первого подъезда дома № ** по пр. **** г. Губаха Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1, 836 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (ред. от 07.02.2024г № 135) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 14:20 до 14:50 часов 6 марта 2025 года. 

5. Далее, не позднее 20:50 часов 27 февраля 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в г. Березники Пермского края извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 8, 986 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на съемную комнату гостевого дома «Кузьминки», расположенного по ул. **** г. Соликамск Пермский край, где по указанию иного лица -1 в период с 20:50 до 23:50 часов 27 февраля 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Губаха и г. Кизел Пермского края, расфасовала оптовую партию мефедрона (4-метилметкатинон) в 5 полимерных пакетов, массой 1,819 гр., 1,779 гр., 1,799 гр., 1,836 гр., 1,753 гр., из которых мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 1, 753 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 28 февраля 2025 года в 09:52 часов поместила в тайник-закладку, находящуюся за металлическим шкафом в тамбуре третьего подъезда дома № ** по пр. **** г. Губаха Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник-закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1, 753 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (ред. от 07.02.2024г № 135) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 15:20 до 16:10 часов 6 марта 2025 года. 

6. Далее, не позднее 20:50 часов 27 февраля 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в г. Березники Пермского края извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 8, 986 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на съемную комнату гостевого дома «Кузьминки», расположенного по ул. **** г. Соликамск Пермский край, где по указанию иного лица -1 в период с 20:50 до 23:50 часов 27 февраля 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Губаха и г. Кизел Пермского края, расфасовала оптовую партию мефедрона (4-метилметкатинон) в 5 полимерных пакетов, массой 1,819 гр., 1,779 гр., 1,799 гр., 1,836 гр., 1,753 гр., из которых мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 1, 819 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 28 февраля 2025 года в 10:55 часов поместила в тайник закладку, находящуюся на подоконнике дома № ** по ул. **** г. Кизел Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1, 819 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (ред. от 07.02.2024г № 135) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 17:22 до 17:35 часов 6 марта 2025 года. 

7. Затем, в период с 21:34 часов 28 февраля 2025 года до 01:26 часа 1 марта 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в лесном массиве на территории Березниковского городского округа Пермского края по координатам «***» извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства –производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 93, 434 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на лестничную площадку между первым и вторым этажами второго подъезда дома № 187 по ул. Набережная г. Соликамска Пермского края, где по указанию иного лица -1 в период с 01:26 до 12:03 часов 1 марта 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Березники Пермского края, расфасовала оптовую партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона в 74 полимерных пакета, в том числе массой 0, 974 гр., 0, 976 гр., 1, 099гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр. и 0, 777 гр., а также в полимерный пакет массой 7, 399 гр., из которых наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0, 974 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 1 марта 2025 года в 18:59 часов поместила в тайник-закладку, находящуюся у трубы на 5 этаже в четырнадцатом подъезде дома № ** по ул. Пятилетки г. Березники Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник-закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0, 974 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 02:13 до 02:25 часов 2 марта 2025 года. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, находящуюся в 67 полимерных пакетах массой 79, 508 гр. и пакете массой 7, 399 гр., в крупном размере общей массой 86, 907 гр. ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта в составе организованной группы.

8. Далее в период с 21:34 часов 28 февраля 2025 года до 01:26 часа 1 марта 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в лесном массиве на территории Березниковского городского округа Пермского края по координатам «***» извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства –производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 93, 434 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на лестничную площадку между первым и вторым этажами второго подъезда дома № ** по ул. **** г. Соликамска Пермского края, где по указанию иного лица -1 в период с 01:26 до 12:03 часов 1 марта 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Березники Пермского края, расфасовала оптовую партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона в 74 полимерных пакета, в том числе массой 0, 974 гр., 0, 976 гр., 1, 099гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр. и 0, 777 гр., а также в полимерный пакет массой 7, 399 гр., из которых наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0, 976 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 1 марта 2025 года в 19:16 часов поместила в тайник закладку, находящуюся на лестнице 1 этажа четвертого подъезда дома № ** по ул. **** г. Березники Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0, 976 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 01:50 до 01:55 часов 2 марта 2025 года. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, находящуюся в 67 полимерных пакетах массой 79, 508 гр. и пакете массой 7, 399 гр., в крупном размере общей массой 86, 907 гр. ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта в составе организованной группы.

9. Далее в период с 21:34 часов 28 февраля 2025 года до 01:26 часа 1 марта 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в лесном массиве на территории Березниковского городского округа Пермского края по координатам «***» извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства –производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 93, 434 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на лестничную площадку между первым и вторым этажами второго подъезда дома № ** по ул. **** г. Соликамска Пермского края, где по указанию иного лица -1 в период с 01:26 до 12:03 часов 1 марта 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Березники Пермского края, расфасовала оптовую партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона в 74 полимерных пакета, в том числе массой 0, 974 гр., 0, 976 гр., 1, 099гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр. и 0, 777 гр., а также в полимерный пакет массой 7, 399 гр., из которых наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, массой 1, 099 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 1 марта 2025 года в 19:18 часов поместила в тайник закладку, находящуюся в электрическом щитке на 4 этаже в четвертом подъезде дома № 136 по ул. Пятилетки г. Березники Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1, 099 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 01:55 до 02:10 часов 2 марта 2025 года. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, находящуюся в 67 полимерных пакетах массой 79, 508 гр. и пакете массой 7, 399 гр., в крупном размере общей массой 86, 907 гр. ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта в составе организованной группы.

10. Затем в период с 21:34 часов 28 февраля 2025 года до 01:26 часа 1 марта 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в лесном массиве на территории Березниковского городского округа Пермского края по координатам «***» извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства –производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 93, 434 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на лестничную площадку между первым и вторым этажами второго подъезда дома № ** по ул. **** г. Соликамска Пермского края, где по указанию иного лица -1 в период с 01:26 до 12:03 часов 1 марта 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Березники Пермского края, расфасовала оптовую партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона в 74 полимерных пакета, в том числе массой 0, 974 гр., 0, 976 гр., 1, 099гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр. и 0, 777 гр., а также в полимерный пакет массой 7, 399 гр., из которых наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0, 918 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 1 марта 2025 года в 19:24 часов поместила в тайник закладку, находящуюся на крыльце с торца дома № 136 по ул. Пятилетки г. Березники Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0, 918 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 01:40 до 01:50 часов 2 марта 2025 года. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, находящуюся в 67 полимерных пакетах массой 79, 508 гр. и пакете массой 7, 399 гр., в крупном размере общей массой 86, 907 гр. ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта в составе организованной группы.

11. Далее в период с 21:34 часов 28 февраля 2025 года до 01:26 часа 1 марта 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в лесном массиве на территории Березниковского городского округа Пермского края по координатам «***» извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства –производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 93, 434 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на лестничную площадку между первым и вторым этажами второго подъезда дома № ** по ул. **** г. Соликамска Пермского края, где по указанию иного лица -1 в период с 01:26 до 12:03 часов 1 марта 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Березники Пермского края, расфасовала оптовую партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона в 74 полимерных пакета, в том числе массой 0, 974 гр., 0, 976 гр., 1, 099гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр. и 0, 777 гр., а также в полимерный пакет массой 7, 399 гр., из которых наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0, 845 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 1 марта 2025 года в 19:38 часов поместила в тайник закладку, находящуюся за трубой на третьем этаже первого подъезда дома № ** по ул. **** г. Березники Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0, 845 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 01:25 до 01:35 часов 2 марта 2025 года. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, находящуюся в 67 полимерных пакетах массой 79, 508 гр. и пакете массой 7, 399 гр., в крупном размере общей массой 86, 907 гр. ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта в составе организованной группы.

12. Далее в период с 21:34 часов 28 февраля 2025 года до 01:26 часа 1 марта 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в лесном массиве на территории Березниковского городского округа Пермского края по координатам «***» извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства –производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 93, 434 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на лестничную площадку между первым и вторым этажами второго подъезда дома № ** по ул. **** г. Соликамска Пермского края, где по указанию иного лица -1 в период с 01:26 до 12:03 часов 1 марта 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Березники Пермского края, расфасовала оптовую партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона в 74 полимерных пакета, в том числе массой 0, 974 гр., 0, 976 гр., 1, 099гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр. и 0, 777 гр., а также в полимерный пакет массой 7, 399 гр., из которых наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0, 938 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 1 марта 2025 года в 19:41 часов поместила в тайник закладку, находящуюся у двери подсобного помещения на пятом этаже первого подъезда дома № ** по ул. **** г. Березники Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «59.39774 56.84582» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0, 938 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 01:05 до 01:13 часов 2 марта 2025 года. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, находящуюся в 67 полимерных пакетах массой 79, 508 гр. и пакете массой 7, 399 гр., в крупном размере общей массой 86, 907 гр. ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта в составе организованной группы.

13. Далее в период с 21:34 часов 28 февраля 2025 года до 01:26 часа 1 марта 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в лесном массиве на территории Березниковского городского округа Пермского края по координатам «5940464 56.87273» извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства –производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 93, 434 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на лестничную площадку между первым и вторым этажами второго подъезда дома № ** по ул. **** г. Соликамска Пермского края, где по указанию иного лица -1 в период с 01:26 до 12:03 часов 1 марта 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Березники Пермского края, расфасовала оптовую партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона в 74 полимерных пакета, в том числе массой 0, 974 гр., 0, 976 гр., 1, 099гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр. и 0, 777 гр., а также в полимерный пакет массой 7, 399 гр., из которых наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0, 777 гр. по вновь возникшему умыслу по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», 1 марта 2025 года в 19:42 часов поместила в тайник закладку, находящуюся за мусоропроводом на шестом этаже первого подъезда дома № 103 по ул. Пятилетки г. Березники Пермского края, после чего ФИО1 сфотографировала указанный тайник закладку посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона «Ксиоми Редми», затем используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «***» тайника закладки, которую в последующем отправила иному лицу – 1 под именем «Старший брат», в целях незаконного сбыта наркотических средств неопределенному количеству лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 была задержана, а наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0, 777 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, на основании информации, содержащейся в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», было обнаружено и изъято из тайника-закладки в период с 01:17 до 01:25 часов 2 марта 2025 года. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, находящуюся в 67 полимерных пакетах массой 79, 508 гр. и пакете массой 7, 399 гр., в крупном размере общей массой 86, 907 гр. ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта в составе организованной группы.

14. Далее в период с 21:34 часов 28 февраля 2025 года до 01:26 часа 1 марта 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по указанию иного лица – 1, полученному посредством мобильной связи путем использования сети Интернет в приложении «Telegram», в лесном массиве на территории Березниковского городского округа Пермского края по координатам «***» извлекла из тайника закладки оптовую партию наркотического средства –производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 93, 434 гр., предназначенную для последующего незаконного сбыта, которую доставила на лестничную площадку между первым и вторым этажами второго подъезда дома № ** по ул. **** г. Соликамска Пермского края, где по указанию иного лица -1 в период с 01:26 до 12:03 часов 1 марта 2025 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Березники Пермского края, расфасовала оптовую партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона в 74 полимерных пакета, которые - массами 0, 974 гр., 0, 976 гр., 1, 099гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр. и 0, 777 гр. - 1 марта 2025 года одномоментно разместила в тайники, расположенные городе Березники Пермского края, а остальные – 67 свертков массой 79, 508 гр. и пакет массой 7, 399 гр. в крупном размере, общей массой 86, 907 гр. хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы путем использования сети Интернет неопределенному количеству лиц. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 марта 2025 года около 19:45 часов ФИО1 возле дома № ** по ул. **** г. Березники Пермского края была задержана, а наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 86, 907 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1 в период с 21:00 до 21:30 часов 1 марта 2025 года в здании ОМВД России по Соликамскому городскому округу, расположенному по **** г. Соликамска Пермского края. 

15. Кроме того, ФИО1 27 февраля 2025 года в дневное время имея умысел на незаконное приобретение для личного потребления без цели сбыта, используя интернет браузер «Гугл» на интернет площадке «БлэкСпрут», заказала наркотическое средство, после оплаты которого, посредством использования мобильного приложения «ТБанк» в сумме 1 742 рубля, в период времени с 16:13 часов до 17:09 часов 27 февраля 2025 года по поступившим координатами «***» у металлического столба в 50 метрах от дома № 37 по ул. ФИО2 г. Соликамск Пермского края, изъяв из тайника-закладки, незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 0,0008 гр., в значительном размере, которое незаконно хранила без цели сбыта непосредственно при себе в рюкзаке до задержания в 19:45 минут 1 марта 2025 года ее сотрудниками полиции возле дома № ** по ул. **** г. Березники Пермского края, в результате чего в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,0008 гр., которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в период с 21:00 до 21:30 часов 1 марта 2025 года. 

16. Кроме того, 27 февраля 2025 года в дневное время коло 21.00 часов ФИО1 возле дома № ** по ул. **** г. Соликамска Пермского края незаконно сбыла ФИО3 (осужден Соликамским городским судом Пермского края 15 мая 2025 года) путем передачи из рук в руки за 3000 рублей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0, 383 гр., в значительном размере на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), которое в этот же день в период с 18:40 до 19:00 часов в ходе личного досмотра было изъято сотрудниками полиции у Ш.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании относимыми и допустимыми доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании (т. 1 л.д. 52-54, 119-120, т. 3 л.д. 31-35, 212-213), использующей в мессенджере «Telegram» профиль «Луна241+1(656)2432670», которая в целях улучшения материального положения в декабре 2024 года вступила в преступную группу, занимавшуюся распространением наркотических средств на территории Пермского края через «Интернет-магазин» «Ариель» (далее по тексту – Интернет-магазин), где она выполняла функции «курьера», «закладчика» и «фасовщика», осуществлявшей по указанию «организатора» «Интернет-магазина», использующего в мессенджере «Telegram» профиль «Старший брат» (далее по тексту Организатор), получение крупных партий наркотических средств, их перемещение к месту хранения, расфасовку в удобную для сбыта потребителям наркотических средств упаковку и последующее размещение по указанию «Организатора» в тайниках - закладках с соблюдением принципов конспирации с информированием посредством установленного в принадлежащих ФИО1 мобильных телефонах марки «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12» приложения «Телеграмм» через сеть Интернет «Организатора» о месте их нахождения для сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, а также получение денежных средств от сбыта наркотических средств в криптовалюте. Указанным образом она 26 и 27 февраля 2025 года, 1 марта 2025 года в городе Березники Пермского края получила, расфасовала и 26, 28 февраля 2025 года и 1 марта 2025 года по указанию «Организатора» соответственно в городах Губаха, Кизел и Березники Пермского края поместила в тайники закладки для сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств и информировала об этом «Организатора», а другую часть расфасованного наркотического средства, полученного 1 марта 2025 года, не успела разложить по тайникам закладкам, поскольку 1 марта 2025 года была задержана сотрудниками полиции, которые изъяли у нее указанное наркотическое средство, а также наркотик, приобретенный 27 февраля 2025 года через тайник закладку в г. Соликамске для личного потребления. Кроме того, не отрицает реализацию помимо организованной группы 27 февраля 2025 года Ш. за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей наркотического средства, оставшегося от партии, полученной 26 февраля 2025 года. 

Указанные обстоятельства получения от «Организатора» оптовых партий наркотических средств, незаконного приобретения наркотика для личного потребления и незаконного сбыта Ш. наркотика ФИО1 полностью подтвердила в ходе проверки показаний на месте (т. 3 л.д. 41-48). 

1 марта 2025 года при личном досмотре ФИО1 изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасованное в 67 полимерных пакетов массой 79, 508 гр. и пакет массой 7, 399 гр., общей массой 86, 907 гр., а также наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 0,0008 гр. и два принадлежащих ФИО1 мобильных телефона марки «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12», содержащих сведения о местах тайников закладок (т. 2 л.д. 111), а 2 марта 2025 года в ходе осмотра с согласия ФИО1 ее квартиры (т. 2 л.д. 125-129) – упаковочный материал, изолента, электронные весы и кисть, на которых в следовых количествах имеется наркотические средства - производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), что также подтверждается оглашенными с согласия сторон последовательными показаниями понятых З., П. (т. 2 л.д. 192-195) (вид и масса изъятого наркотика, а также вид наркотика, обнаруженного в следовых количествах установлены заключениями экспертов) (т. 2 л.д. 136-139, т. 2 л.д. 147-153, т. 3 л.д. 116-117).

2, 6 марта 2025 года в результате осмотров тринадцати мест закладок (т. 3 л.д. 87-90, т. 2 л.д. 25-28, т. 1 л.д. 219-222, т. 2 л.д. 5-8, т. 1 л.д. 198-201, т. 1 л.д. 176-180, т. 1 л.д. 131-135, т. 1 л.д. 154-158, т. 2 л.д. 87-91, т. 2 л.д. 67-71, т. 3 л.д. 63-66, т. 3 л.д. 107-110 т. 2 л.д. 48-51), указанных осужденной и зафиксированных в ее мобильных телефонах марки «Ксиоми Редми 14С» и «Ксиоми Редми Ноте 12» (т. 2 л.д. 210-250), обнаружено тринадцать пакетиков с веществом, которые согласно заключений экспертов являются наркотическими средствами: производное N-метилэфедрона массой 0, 618 гр., 0, 974 гр., 0, 976 гр., 1, 099 гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр., 0, 777 гр. соответственно; мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1, 799 грамма, 1, 779 гр., 1, 836 гр., 1, 753 гр., 1, 819 гр. соответственно (вид и масса изъятого наркотика установлены заключениями экспертов) (т. 3 л.д. 97-99, т. 2 л.д. 35-38, т. 1 л.д. 229-232, т. 2 л.д. 15-18, т. 1 л.д. 208-211, т. 1 л.д. 187-190, т. 1 л.д. 143-146, т. 1 л.д. 165-168, т. 2 л.д. 96-99, т. 2 л.д. 76-79, т. 3 л.д. 73-75, т. 3 л.д. 115-117, т. 2 л.д. 56-59), что также подтверждается последовательными показаниями понятых А., Д., Б1., Б2., данными в судебном заседании, а также оглашенными с согласия сторон (т. 2 л.д. 103-104, т. 1 л.д. 58, т. 3 л.д. 124-126, т. 3 л.д. 145-146).

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотров мест происшествия предметы и наркотики осмотрены (т. 2 л.д. 185-188, 199-208, т. 3 л.д. 132-133). 

В ходе осмотра 2 апреля 2025 года изъятых у ФИО1 мобильных телефонов обнаружена переписка между ФИО1 и «Организатором» под псевдонимом «Старший брат», согласно которой последний инструктирует ФИО1 относительно принципов работы «курьера», «закладчика» и «фасовщика», ее обязанностей, методов конспирации, особенностей размещения оптовых и розничных тайников закладок; месте нахождения оптовых партий наркотических средств, в частности 26 и 27 февраля 2025 года, 1 марта 2025 года; указаниями «Организатора» о месте размещения розничных тайников закладок; сведениями об их описании и обмене посредством сети Интернет данными (фотоизображениями и координатами) о местах нахождения указанных оптовых и розничных тайников закладок; переписка между ФИО1 и Ш., содержащая сведения относительно реализации последнему наркотического средства (т. 2 л.д. 210-250). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний Ш. (осужденного 15 мая 2025 года Соликамским городским судом Пермского края), данными в ходе предварительного расследования, следует, что по его просьбе ФИО1 неоднократно возмездно путем передачи из рук в руки реализовывала ему наркотик, в том числе 27 февраля 2025 года за 3000 рублей (т. 1 л.д. 59-60).

Фактом обнаружения и изъятия 27 февраля 2025 года при личном досмотре Ш. свертка с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0, 383 гр. и принадлежащего Ш. мобильного телефона (т. 1 л.д. 7-8), содержащего сведения о телефонных соединениях между Ш. и ФИО1, а также переписку между ними относительно реализации Ш. наркотического средства (т. 1 л.д. 15-20), (вид и масса изъятого наркотика установлены заключением эксперта (т. 1 л.д. 23-28), что также подтверждается оглашенными с согласия сторон последовательными показаниями понятого Д., которые последний подтвердил (т. 1 л.д. 58).

Выпиской по банковскому счету ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», подтверждается оплата ФИО1 27 февраля 2025 года приобретения наркотического средства - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в сумме 1742 рубля, а также зачислении денежных средств в сумме 5500 и 2500 рублей от соучастников по организованной группе для оплаты расходов по проезду и найму жилого помещения (т. 3 л.д. 36-39).

Из взаимодополняющих показаний оперативного сотрудника Э., данных в суде, а также в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 147-149) следует, что в целях проверки информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств через тайники закладки в отношении нее 1 марта 2025 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что по приезду в город Березники Пермского края ФИО1 на непродолжительное время заходила в подъезды многоквартирных домов №№ **, ** и ** по ул. ****, после задержания последней в ходе личного досмотра были изъяты наркотические средства, находящиеся в специальной упаковке, а также мобильные телефоны, в ходе осмотра которых на основании фотоизображений обнаружены тринадцати тайников закладок, из которых изъяты расфасованные наркотические средства, Кроме того, в ходе осмотра по месту жительства ФИО1 были изъяты упаковочный материал (пакетики, изолента) и электронные весы. 

Судебная коллегия находит, что исследованные в судебном заседании суда первой инстанции доказательства, соответствуют требованиям допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановления обвинительного приговора.

Изложенные показания свидетелей последовательны, согласуются между собой и другими материалами уголовного дела, в связи с чем прямо и косвенно подтверждают причастность ФИО1 к совершению указанных выше преступлений. Никаких данных о том, что показания данных лиц предвзяты и были получены с нарушением норм закона, а также о том, что они не отвечают требованиям допустимости и достоверности, материалы дела не содержат, поэтому у судебной коллегии нет оснований не доверять им.

Экспертизы проведены в установленном законом порядке, они соответствует требованиям уголовно-процессуального законодательства, поскольку заключениях экспертов приведены выводы по поставленными перед экспертом вопросам и их обоснование. Заключения экспертов мотивированы, оснований признания их недопустимыми доказательствами не имеется. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены с соблюдением требований закона и введены в уголовное дело с использованием процедуры, предусмотренной процессуальным законодательством. Данных об обратном сторонами не представлено, судом не установлено.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц свидетельствует различный вид наркотика – производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), его количество – в крупном и значительном размерах, наличие приспособлений для сбыта в виде электронных весов и упаковочного материала, размещение в удобной для передачи расфасовке и их закладка в разное время, в разных местах и в находящихся на значительном расстоянии друг от друга населенных пунктах – Губаха, Кизел и Березники Пермского края, что также касается изъятого у ФИО1 наркотика – производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 86, 907 гр., также расфасованного в удобную для незаконного сбыта упаковку, что исключает возможность квалификации совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (12-ть преступлений) и п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2-а преступления), как единое продолжаемое преступление. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 не отрицала, что каждый помещенный в тайник закладку наркотик, а также изъятый при ней, предназначались для неопределенного количества лиц.

Судом установлен вмененный ФИО1 квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой».

Так, согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

ФИО1, выполняя функции «курьера», «фасовщика» и «закладчика», осознавала, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с ее участием в организованной преступной группе, и исполняла определенные обязанности для достижения общего преступного результата, а именно: по поручению «Организатора» интернет-магазина получение из тайников крупные партий наркотических средств, их перемещение к месту хранения, расфасовку в удобную для сбыта потребителям наркотических средств упаковку и последующее размещение по указанию «Организатора» в тайниках - закладках с соблюдением принципов конспирации с информированием посредством сети Интернет «Организатора» о месте их нахождения.

Тот факт, что осужденная ФИО1 не была знакома с другими участниками организованной группы не может служить основанием для иной квалификации ее действий, поскольку исходя из условий деятельности членов организованной группы, специфики незаконного сбыта наркотических средств через Интернет-магазин бесконтактным способом и особенностей предмета преступления, участники организованной группы могут быть осведомлены о роли других участников лишь в объеме, необходимом для совершения преступления и достижения единого преступного результата.

Кроме того, тот факт, что ФИО1 не была знакома с другими участниками организованной группы служит подтверждением высокой степени организованности преступной группы и ее законспирированности, что с учетом отсутствия требований закона об обязательном знакомстве всех участников преступной группы, свидетельствует об обоснованности квалификации действий ФИО1

ФИО1 и иные соучастники действовали в составе организованной группы, функционировавшей по типу «Интернет-магазина» в приложении «Telegram» для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории Пермского края. В связи с чем, деятельность данной преступной группы характеризовалась устойчивостью, стабильностью состава, четким распределением ролей между соучастниками, осуществлением преступной деятельности с использованием методов конспирации, значительными объемами преступной деятельности.

А поэтому квалификация действий ФИО1 по деяниям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (12-ть преступлений) и п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2-а преступления), по признаку совершения преступлений организованной группой, является юридически верной.

Анализ содержащихся в материалах дела доказательств, в том числе протокола осмотра памяти мобильных телефонов, изъятых у ФИО1, свидетельствует о верном вменении по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (12-ть преступлений) и п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2-а преступления), квалифицирующего признака - использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку данные сети использовались для общения между соучастниками преступлений, в частности, ФИО1 все действия, направленные на сбыт наркотических средств согласовывала с «Организатор» посредством использования мобильных телефонов через «Интернет-магазин» ««ARIEL» в приложении «Telegram». По указаниям, получаемым путем использования сети «Интернет» от «Организатора», ФИО1 через тайники закладки получала оптовые партии наркотических средств, их расфасовывала, фотографировала и передавала посредством сети «Интернет» соучастнику данные (фотоизображения и описания) о местах нахождения тайников – закладок.

Поскольку объективных данных о том, что ФИО1 либо иные участники организованной преступной группы информацию о месте нахождения наркотических средств по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (12-ть преступлений) и п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2-а преступления) довели до сведения наркопотребителей, и таким образом создали все необходимые условия для сбыта наркотических средств, в материалах дела не имеется, в связи с чем действия ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы следует квалифицировать каждое, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Умысел на сбыт Ш. наркотического средства - производное N-метилэфедрона в значительном размере, общей массой 0, 383 гр. также формировался у ФИО1 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в том числе, с учетом предшествующего неоднократного сбыта наркотических средств Ш., возмездности действий ФИО1 по реализации наркотических средств и отсутствия оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1 при реализации наркотика Ш.

При этом преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ является оконченным, поскольку ФИО1 наркотическое средство контактным способом – из в руки было передано Ш.

Также совокупностью исследованных доказательств, полностью подтверждаются обстоятельства (место, время и способ) незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

О значительном размере наркотических средств свидетельствует их вид и масса: производное N-метилэфедрона, в размере 0, 618 гр., 0, 974 гр., 0, 976 гр., 0, 918 гр., 0, 845 гр., 0, 938 гр., 0, 777 гр., 0, 383 гр., превышающая 0, 2 гр.; мефедрон (4-метилметкатинон) в размере массой соответственно 1, 799 гр., 1, 779 гр., 1, 836 гр., 1, 753 гр., 1, 819 гр., не превышающая 2,5 гр. на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 07.02.2024г № 135), а также d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в высушенном виде в размере 0,0008 гр., превышающем 0, 0001 гр.

О крупном размере наркотического средства свидетельствует его вид и масса: производное N-метилэфедрона, в размере 1, 099 гр. и 86, 907 гр., превышающем 1 грамм.

При таком положении, каждое из действий ФИО1, связанных со сбытом наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,618 гр., 0,974 гр., 0,976 гр., 0,918 гр., 0,845 гр., 0,938 гр., 0,777 гр., соответственно, судебная коллегия квалифицирует как семь преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Действия ФИО1, связанные со сбытом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,799 гр., 1,779 гр., 1,836 гр., 1,753 гр., 1,819 гр., судебная коллегия квалифицирует как пять преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Действия ФИО1, связанные со сбытом наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 1,099 гр., 86,907 гр., судебная коллегия квалифицирует как два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО1, связанные со сбытом Ш. наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,383 гр., судебная коллегия квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

По факту изъятия у ФИО1 наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД,ЛСД-25) массой 0,0008 гр., судебная коллегия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Вменяемость ФИО1 у судебной коллегии сомнений не вызывает.

При назначении ФИО1 наказания судебная коллегия учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и небольшой тяжести; личность виновной, которая на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, не судима, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, состояние здоровья осужденной; влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, состоящей из мужа и двух малолетних детей, проживающих с ней совместно; смягчающие обстоятельства, которыми судебная коллегия признает по всем преступлениям: в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в: добровольной выдаче логинов и паролей от изъятых мобильных телефонов, на основании которых были изъяты наркотические средства, последовательных признательных объяснениях и показаниях об обстоятельствах совершенных преступлений, изобличение иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание ей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств при назначении наказания не установлено. 

Имеющуюся в материалах дела явку с повинной (т. 1 л.д. 32) судебная коллегия не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем преступлениям по следующим основаниям.

Под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления (п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. № 58 (ред. от 18 декабря 2018г.) «О практике назначения суда Российской Федерации уголовного наказания»). 

Судебной коллегией установлено, что указанное сообщение о преступлении, сделанное осужденной при ее задержании в связи с наличием у правоохранительных органов информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, часть из которых была изъята при ее личном досмотре, часть из тайников закладок на основании информации, содержащейся в изъятых у нее мобильных телефонах, добровольным не является. Вместе с тем данные обстоятельства фактически учтены судом в качестве активного способствования раскрытию преступления.

Кроме того, имеющаяся в материалах дела явка с повинной в отношении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ информативной не является, содержит общие данные, не позволяющие установить обстоятельства, подлежащие доказыванию согласно ст. 73 УПК РФ.

Относительно преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотика Ш.), то на момент задержания ФИО1 1 марта 2025 года у правоохранительных органов имелась информация о причастности ее к совершению указанного преступления на основании изобличающих пояснений Ш., данных 27 февраля 2025 года (т. 1 л.д. 9-10).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, судебная коллегия не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73 УК РФ. Цели наказания могут быть достигнуты лишь при назначении ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – исправительных работ, по всем иным пятнадцати незаконным сбытам наркотических средств – лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ по всем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 1 ст. 62 УК РФ по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Вместе с тем судебная коллегия, учитывая личность осужденной ФИО1, ее семейное и имущественное положение, считает возможным не применять к ней предусмотренные санкциями частей 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ альтернативные дополнительные наказания, в том числе в виде штрафа.

При этом отсутствуют основания для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку в результате применения статей 66 и 62 УК РФ совпадет верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденной в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (составил 10 лет лишения свободы).

В связи с чем наказание по указанным преступлениям назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, в том числе с учетом применения и других правил назначения наказания, установленных законом, в частности, смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1, совершившей особо тяжкие преступления, отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Однако, судебная коллегия на основании ст. 82 УК РФ, предусматривающей возможность отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, за исключением осужденных за преступления определенной категории, считает возможным применить положения об отсрочке в отношении ФИО1

Целью правовой нормы, предусмотренной ст. 82 УК РФ, является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания преступника и интересами его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение его матери, либо отца, если он является единственным родителем, от воспитательного процесса, что является неизбежным в случае реального лишения свободы.

Основанием для предоставления отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

При этом такая отсрочка возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка.

К такому убеждению суд приходит с учетом категории совершенного преступления, срока назначенного наказания в виде лишения свободы, условий жизни осужденной на свободе, анализа данных о виновном в преступлениях лице, его поведения после содеянного, в период отбывания наказания, его желания заниматься воспитанием ребенка.

Таким образом, по смыслу закона, с учетом принципов гуманизма и уважения личности, интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя, придается первостепенное значение. Применение института отсрочки отбывания наказания является невозможным в тех случаях, если имеется прямой запрет закона, или когда его применение, с учетом личности родителя либо совершения им преступления в отношении малолетнего, противоречит интересам ребенка.

Как усматривается из материалов уголовного дела, ФИО1 имеет на иждивении двух малолетних детей: К., дата рождения и А., дата рождения.

Согласно материалам дела, которые исследовались судебной коллегией и нашли свое подтверждение, ФИО1 характеризуется положительно, не судима, к административной ответственности, в том числе по ст. 5.35 КоАП РФ, не привлекалась (т. 5 л.д. 153), на учете в органах профилактики ввиду ненадлежащего воспитания и содержания сыновей не состояла, до заключения под стражу и после со своими малолетними детьми проживает совместно, принимает активное участие в воспитании сыновей, трудоустроена, получает официальный (легальный) доход (прим. – документы приобщены в суде апелляционной инстанции), посещает родительские собрания, интересуется успеваемостью детей (т. 5 л.д. 144-145). По результатам обследования жилищно-бытовых условий проживания ФИО1 установлено наличие у малолетних детей: места для выполнения уроков, спального места, зоны для отдыха и игр, обуви и одежды, а также необходимого набора продуктов питания (т. 5 л.д. 154).

Предусмотренных законом ограничений для применения положений ст. 82 УК РФ к ФИО1 судебной коллегией не установлено, данных о том, что применение отсрочки исполнения назначенного наказания противоречило бы интересам ребенка, в материалах дела не имеется. Напротив, дети эмоционально привязаны и близки к матери (т. 5 л.д. 48).

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 47 от 19 декабря 2023 года «О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания», разрешая при постановлении приговора или на стадии его исполнения, а также при проверке приговора в апелляционном, кассационном порядке вопрос о применении отсрочки отбывания наказания к указанным в ч. 1 ст. 82 УК РФ лицам, суд принимает во внимание сведения о личности, поведении, в том числе в период отбывания наказания, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие данные.

Принимая во внимание тот факт, что ФИО1 совершены преступления, которые являются ненасильственными, характеризуется осужденная только положительно, на ее иждивении находятся малолетние дети, отец которых находится с ФИО1 в разводе, проживает отдельно, судебная коллегия приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, в условиях занятости воспитанием детей. 

Прямых запретов, содержащихся в ч. 1 ст. 82 УК РФ, по настоящему делу не установлено. 

Учитывая все установленные по делу обстоятельства и интересы малолетних детей, с учетом принципов гуманизма и приоритета семейного воспитания детей, судебная коллегия считает возможным применить к ФИО1 отсрочку отбывания наказания до достижения ее младшим сыном - А., дата рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Разрешая в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ вопрос о судьбе вещественных доказательств судебная коллегия считает необходимым: наркотические средства - производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД,ЛСД-25), находящиеся в специальном помещении ОМВД России по Соликамскому городскому округу - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенным уголовным делам; первоначальную упаковку, пластиковую банку с находящимися в ней пакетами с застежкой «зип-лок», пластиковый контейнер с крышкой с находящимися внутри магнитами, рулоны изоленты, весы и кисточку, SIM-карты, хранящиеся вместе с мобильными телефонами – уничтожить; банковские карты, выписку по счету банка «ТБанк» - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

В свою очередь принадлежащие ФИО1 мобильные телефоны Ксиоми Редми 14С», имей: **, **, «Ксиоми Редми Ноте 12» имей: **, **, изъятые при личном досмотре, являясь средствами совершения преступления, поскольку посредством их использования через сеть Интернет в приложении «Telegram» осуществлялись преступные контакты между ФИО1 и иными участниками преступной группы по поводу нахождения оптовых партий наркотических средств, их расфасовки, помещения в тайники закладки, их последующей фотофиксации и передачи соучастникам, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации с обращением в собственность государства, как и денежные средства в сумме 3000 рублей, полученные ФИО1 от Ш. в результате совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, которые подлежат взысканию с ФИО1 (п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ). 

Арест, наложенный на указанные мобильные телефоны на основании постановления Соликамского городского суда Пермского края от 2 апреля 2025 года (т. 3 л.д. 53, 54-55), подлежит сохранению до обращения на них взыскания в установленном законом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.15, 389.20, 389.23, 389.28, 389.33 УПК РФ, судебная коллегия

ПРИГОВОРИЛА:

приговор Березниковского городского суда Пермского края от 17 июля 2025 года отношении ФИО1 отменить.

Признать ФИО1 виновной в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

за каждое из двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет 8 месяцев;

преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет;

преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Отсрочить реальное отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев до достижения ее ребенком - А., дата рождения, четырнадцатилетнего возраста.

В случае отмены ФИО1 отсрочки отбывания наказания время содержания под стражей в период с 1 марта 2025 года по 17 июля 2025 года зачесть в срок лишения свободы в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства - производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД,ЛСД-25), находящиеся в специальном помещении ОМВД России по Соликамскому городскому округу - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенным уголовным делам; первоначальную упаковку, пластиковую банку с находящимися в ней пакетами с застежкой «зип-лок», пластиковый контейнер с крышкой с находящимися внутри магнитами, рулоны изоленты, весы и кисточку, SIM-карты, хранящиеся вместе с мобильными телефонами – уничтожить; банковские карты, выписку по счету банка «ТБанк» - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Мобильные телефоны «Ксиоми Редми 14С», имей: **, **, «Ксиоми Редми Ноте 12» имей: **, **, принадлежащие ФИО1, а также денежные средства в сумме 3000 рублей конфисковать у ФИО1 с обращением телефонов и денег в собственность государства. 

Апелляционный приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путём подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, с соблюдением требований статьи 4014 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 40110 – 40112 УПК РФ.

В случае подачи кассационных жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий (подпись) 

Судьи (подписи)